
PROVINCIA REGIONALE
di

A G R I G E N T O
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 SETTORE AMBIENTE , TERRITORIO,  POLITICHE COMUNITARIE  E ATTIVITA' 
NEGOZIALE

Proposta n. 1557/2012

Determ.  n. 1305 del 14/05/2012

Oggetto:   PO  ITALIA-MALTA  2007/2013  -  PROGETTO  SIBIT  (COD.  CUP 
B69E11000990005  -  COD.  CIP  A1.1.3-13)  -  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA  DEFINITIVA  SELEZIONE  ESPERTI  FORMATORI  IN 
MATERIA CICLOTURISTICA (DET. 425 DEL 23/02/2012)..

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 425 del 23/02/2012 è stato approvato 
l’avviso pubblico ed il relativo disciplinare di incarico per il conferimento, nell’ambito del 
Progetto SIBIT (Cod. CUP B69E11000990005 – Cod. CIP A1.1.3-13) del PO Italia-Malta, 
finanziato  per  €  1.101.240,00,  di  incarichi  professionali  ad esperti  formatori  in  materia 
cicloturistica per un compenso orario massimo di € 90,00 con oneri complessivi a carico 
del  progetto  per  max  €.  4.320,00,  incluso  ogni  altro  onere  previdenziale  e  fiscale  a 
qualunque titolo a carico della Provincia, secondo quanto meglio specificato nel predetto 
avviso;

CHE con la suddetta determinazione è stato altresì dato atto che il conseguente pagamen-
to sarebbe gravato per €. 3.672,00 al Cap. 7331 art. 28 (relativamente al finanziamento 
europeo pari all’85%) e per 648,00 al Cap. 7331 art. 29 (relativamente alla quota di contro-
partita nazionale pari al 15%) del bilancio 2011, dove erano già stati rispettivamente presi 
gli impegni nn. 1631/2011 e 1632/2011, giusta determinazione n. 1167 del 09/05/2011;

CHE l'avviso di che trattasi è stato pubblicato presso l’ Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente in data 24/02/2012 fissando in gg. 15 il termine per la presentazione delle istanze 
di partecipazione e, quindi, entro il 10/03/2012; 

Determ.  n. 1305 del 14/05/2012 pag.1/ 6 



VISTA la determinazione dirigenziale n. 884 del 28/03/2012 con la quale è stata nominata 
la  commissione selezionatrice,  tra  l’altro,  delle  istanze di  partecipazione alla  selezione 
degli esperti formatori secondo quanto stabilito nel predetto avviso pubblico; 

VISTO il verbale n. 1 del 3/04/2012 della predetta Commissione in relazione alla selezione 
di che trattasi dal quale, constatato che nessuno degli aspiranti si è candidato per le mate-
rie “conoscenza del codice della strada, mappe, guide e Gps" e "alimentazione e salute in 
bicicletta", si evince la seguente graduatoria provvisoria:

MODULO  I 
Cicloturismo
Posizione

Concorrente Curriculum vitae (max 20 punti)

Max pt  5 pt 
titoli  didattici 
e formativi

Max  pt.  3 
esperienza 
specifica 
campo 
formazione

Max  pt.  12 
esperienza specifica 

1 Attaguile 
Gianfranco

3 2 8

 Tot  13
MODULO II
Capacità 
organizzativ
e   e 
comunicativ
e
Posizione

Concorrente Max  pt   5 pt 
titoli  didattici  e 
formativi

Max  pt.  3 
esperienza 
specifica 
campo 
formazione

Max  pt.  12 
esperienza specifica 

1 Attaguile 
Gianfranco

0 2 10

Tot. 12
2 Moscato 

Giuseppe
0 1 3

Tot. 4
3 Garofalo 

Daniela
0 0 0

MODULO II
Conoscenza 
degli itinerari 
cicloturistici, 
ect 
Posizione

Concorrente Max  pt   5 pt 
titoli  didattici  e 
formativi

Max  pt.  3 
esperienza 
specifica 
campo 
formazione

Max  pt.  12 
esperienza 
specifica 

1 Drago 
Carmelina

5 3 8

Tot. 16
2 Attaguile 

Gianfranco
0 2 11

Tot. 13
3 Garofalo 

Daniela
5 0 0

Tot. 5

Determ.  n. 1305 del 14/05/2012 pag.2/ 6 



CONSIDERATO  che  la  suddetta  graduatoria  provvisoria  è  stata  pubblicata,  ai  sensi 
dell’avviso  di  cui  alla  sopracitata  determinazione  dirigenziale  n.  425  del  23/02/2012, 
all’albo pretorio e sul sito dell’Ente dal 18 Aprile 2012 e che entro i prescritti successivi 
cinque giorni non sono pervenute osservazioni;

CHE, pertanto, occorre approvare la predetta graduatoria divenuta definitiva e nominare 
vincitori  della  selezione  degli  esperti  formatori  in  materia  cicloturistica  affidandogli  il 
relativo incarico professionale alle condizioni di cui al disciplinare approvato con la più 
volte citata determinazione dirigenziale n. 425 del 23/02/2012, i Sigg.ri di seguito elencati 
con il compenso a fianco di ciascuno indicato:

- MODULO  I  Cicloturismo: Attaguile Gianfranco – compenso € 720,00
  - MODULO  II Capacità organizzative  e comunicative: Attaguile Gianfranco – compenso 

€ 900,00
  - MODULO II Conoscenza degli itinerari cicloturistici, ect : Drago Carmelina – compenso 

€ 1.260,00

CHE  occorre,  altresì,  gravare  la  necessaria  spesa  di  €.  2.880,00  inclusa  IVA,  per  € 
2.448,00 al Cap. 7331 art. 28 (relativamente al finanziamento europeo pari all’85%) e per 
€ 432,00 al Cap. 7331 art. 29 (relativamente alla quota di contropartita nazionale pari al 
15%) del bilancio 2011,dove erano già stati rispettivamente presi gli impegni nn. 1631, sub 
83/2012, e 1632, sub 84/2012 secondo lo specchietto di seguito riportato:

Cap. Imp. Causale Beneficiario Importo

7331/28 1631 
sub 
83/201
2

MODULO   I 
Cicloturismo

Attaguile 
Gianfranco

612,00

MODULO  II 
Capacità 
organizzative   e 
comunicative

Attaguile 
Gianfranco

765,00

MODULO  II 
Conoscenza  degli 
itinerari  cicloturistici, 
ect

Drago Carmelina 1.071,00

7331/29 1632 
sub 
84/201
2

MODULO   I 
Cicloturismo

Attaguile 
Gianfranco

108,00

MODULO  II 
Capacità 
organizzative   e 
comunicative

Attaguile 
Gianfranco

135,00

MODULO  II 
Conoscenza  degli 
itinerari  cicloturistici, 
ect

Drago Carmelina 189,00

VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000;

VISTA la L.R. 26/93;

Determ.  n. 1305 del 14/05/2012 pag.3/ 6 



VISTO l’O.R.EE.LL.;

PR O P O NE

1) APPROVARE la graduatoria definitiva della selezione degli esperti formatori in materia 
cicloturistica nell’ambito  del  progetto  SIBIT (Cod.  CUP B69E11000990005 – Cod.  CIP 
A1.1.3-13) del PO Italia-Malta 2007/2013, come di seguito specificata:

MODULO  I 
Cicloturismo
Posizione

Concorrente Curriculum vitae (max 20 punti)

Max pt  5 pt 
titoli  didattici 
e formativi

Max  pt.  3 
esperienza 
specifica 
campo 
formazione

Max pt. 12 esperienza 
specifica 

1 Attaguile 
Gianfranco

3 2 8

 Tot  13
MODULO II
Capacità 
organizzativ
e   e 
comunicativ
e
Posizione

Concorrente Max  pt   5 pt 
titoli  didattici  e 
formativi

Max  pt.  3 
esperienza 
specifica 
campo 
formazione

Max  pt.  12 
esperienza specifica 

1 Attaguile 
Gianfranco

0 2 10

Tot. 12
2 Moscato 

Giuseppe
0 1 3

Tot. 4
3 Garofalo 

Daniela
0 0 0

MODULO II
Conoscenza 
degli itinerari 
cicloturistici, 
ect 
Posizione

Concorrente Max  pt   5 pt 
titoli  didattici  e 
formativi

Max  pt.  3 
esperienza 
specifica 
campo 
formazione

Max  pt.  12 
esperienza 
specifica 

1 Drago 
Carmelina

5 3 8

Tot. 16
2 Attaguile 

Gianfranco
0 2 11

Tot. 13
3 Garofalo 

Daniela
5 0 0

Tot. 5

Determ.  n. 1305 del 14/05/2012 pag.4/ 6 



2) NOMINARE vincitori della selezione di cui al precedente punto 1) i Sigg.ri di seguito 
elencati con i quali verrà stipulato il disciplinare d’incarico approvato con determinazione 
dirigenziale n. 425 del 23/02/2012:

- MODULO  I  Cicloturismo: Attaguile Gianfranco – compenso € 720,00
  - MODULO  II Capacità organizzative  e comunicative: Attaguile Gianfranco – compenso 

€ 900,00
  -MODULO II Conoscenza degli itinerari cicloturistici, ect : Drago Carmelina – compenso € 

1.260,00

3) GRAVARE la necessaria spesa di €. 2.880,00 inclusa IVA, per € 2.448,00 al Cap. 7331 
art. 28 (relativamente al finanziamento europeo pari all’85%) e per € 432,00 al Cap. 7331 
art.  29  (relativamente  alla  quota  di  contropartita  nazionale  pari  al  15%)  del  bilancio 
2011,dove erano già  stati  rispettivamente  presi  gli  impegni  nn.  1631,  sub 83/2012,.  e 
1632, sub 84/2012, secondo lo specchietto di seguito riportato:

Cap. Imp. Causale Beneficiario Importo

7331/28 1631 
sub 
83/201
2

MODULO   I 
Cicloturismo

Attaguile 
Gianfranco

612,00

MODULO  II 
Capacità 
organizzative   e 
comunicative

Attaguile 
Gianfranco

765,00

MODULO  II 
Conoscenza  degli 
itinerari  cicloturistici, 
ect

Drago Carmelina 1.071,00

7331/29 1632 
sub 
84/201
2

MODULO   I 
Cicloturismo

Attaguile 
Gianfranco

108,00

MODULO  II 
Capacità 
organizzative   e 
comunicative

Attaguile 
Gianfranco

135,00

MODULO  II 
Conoscenza  degli 
itinerari  cicloturistici, 
ect

Drago Carmelina 189,00

4)  DI  INVIARE  copia  in  forma  digitale  della  presente  determinazione  alla  Direzione 
Generale – Servizio Controllo di Gestione.

Il  Responsabile del procedimento
        ___________________________

Determ.  n. 1305 del 14/05/2012 pag.5/ 6 



IL DIRETTORE

Per i motivi sopra esposti

VISTA la superiore proposta

VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

VISTA la L.R.  26/93;

VISTO l'O.R.EE.LL.;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

D E T E R M I N A

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Dott. Mauro 
Antonio Hamel con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

 Agrigento, lì  11/05/2012

Il Direttore
(BARONE BERNARDO)

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla Provincia Regionale di Agrigento e 
costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli 
uffici di competenza.

Determ.  n. 1305 del 14/05/2012 pag.6/ 6 


	PROPONE

